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Het Deloitte Handboek Externe Verslaggeving 2018 vormt een praktische hand-
reiking voor toepassing van NL GAAP. In dit handboek worden in kort bestek 
belangrijke wettelijke bepalingen en richtlijnen voor het opstellen van de jaarreke-
ning volgens NL GAAP besproken. Onder NL GAAP wordt verstaan de Nederlandse 
wettelijke voorschriften en jurisprudentie inzake verslaggeving tezamen met de 
Richtlijnen voor de jaarverslaggeving.

Nederlandse rechtspersonen kunnen de jaarrekening opstellen volgens NL GAAP 
dan wel volgens IFRS, met uitzondering van ondernemingen die een notering 
hebben aan een gereglementeerde markt in de EER (bijvoorbeeld EuroNext 
Amsterdam). Zij dienen IFRS toe te passen in de geconsolideerde jaarrekening. 
Dit handboek is niet primair gericht op IFRS. Daarvoor wordt verwezen naar zowel 
andere (IFRS-gerelateerde) uitgaven van Deloitte als naar de specifi eke website 
over IFRS van Deloitte (www.iasplus.com). Wel vermelden wij per onderwerp de 
belangrijke verschillen tussen NL GAAP en IFRS.

Per onderwerp worden praktische voorbeelden gegeven. Ten behoeve van middel-
grote en kleine rechtspersonen wordt per onderwerp tevens aandacht besteed aan 
de inrichtingsvrijstellingen voor deze rechtspersonen. De publicatievrijstellingen 
van middelgrote en kleine rechtspersonen worden niet behandeld in dit handboek. 
Daarvoor wordt verwezen naar de Deloitte Checklist Externe Verslaggeving. 
De verslaggeving door microrechtspersonen wordt specifi ek behandeld in 
hoofdstuk 38. De verslaggeving door stichtingen en verenigingen wordt bespro-
ken in hoofdstuk 39. Bij dit handboek is primair gebruikgemaakt van de Richt-
lijnen voor de jaarverslaggeving (RJ-bundel, jaareditie 2017 en de RJk-bundel, 
jaareditie 2017 die van toepassing zijn op verslagjaren die aanvangen op of na 
1 januari 2018).

De bijlage met wetteksten en besluiten bevordert voorts de naslagfunctie en toe-
gankelijkheid van dit handboek. De teksten van dit handboek zijn afgesloten op 
1 februari 2018.

De redactie van dit handboek ontvangt graag uw op- en aanmerkingen die de 
kwaliteit van dit handboek kunnen verhogen (ckimenai@deloitte.nl).

Rotterdam, februari 2018
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Samenvatting wijzigingen in wet- en regelgevingYesNo4923147100068100688002No

In deze samenvatting worden de wijzigingen in wet- en regelgeving op hoofdlijnen 
besproken. Deze wijzigingen bestaan met name uit wijzigingen in wetgeving en 
wijzigingen in de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving (jaareditie 2017 voor mid-
delgrote en grote rechtspersonen en jaareditie 2017 voor micro- en kleine rechts-
personen). Beide jaaredities zijn van toepassing op verslagjaren die aanvangen 
op of na 1 januari 2018. Een aantal wijzigingen is echter al van toepassing op eer-
dere verslagjaren. Als laatste wordt in deze samenvatting ook aandacht besteed 
aan nieuwe ontwerprichtlijnen. Er wordt geen aandacht besteed aan de wijzigin-
gen in de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving met betrekking tot bijzondere 
bedrijfstakken (zoals pensioenfondsen, woningcorporaties en fondsenwervende 
organisaties), omdat in dit handboek niet specifi ek aandacht wordt besteed aan 
de verslaggeving door rechtspersonen in bijzondere bedrijfstakken.

1 Wijzigingen in wetgeving

1.1 Rapportage van betalingen aan overheden

Voor boekjaren die aanvangen op of na 1 januari 2016 moeten grote rechtsperso-
nen en organisaties van openbaar belang die actief zijn in de winningsindustrie of 
in de houtkap van oerbossen, een rapportage publiceren van betalingen aan over-
heden (art. 2:392a BW en het Besluit rapportage van betalingen aan overheden). 
Dit verslag is een afzonderlijk verslag, los van de jaarrekening, het bestuursver-
slag en de overige gegevens. De Raad voor de Jaarverslaggeving heeft nu 
RJ 500 opgesteld over het toepassingsgebied en enkele elementen van dit nieuwe 
verslag. De titel van RJ 500 is ‛Landeninformatie – rapportage van betalingen aan 
overheden (‛country-by-country-reporting′)′.

1.2 Wijzigingen als gevolg van besluiten omtrent inhoud 
bestuursverslag en verslag RvC

In 2016 en 2017 zijn diverse besluiten gepubliceerd met nadere voorschriften 
omtrent de inhoud van het bestuursverslag. Deze besluiten zijn van toepassing op 
bestuursverslagen van beursgenoteerde vennootschappen en andere organisaties 
van openbaar belang die betrekking hebben op boekjaren die zijn aangevangen 
op of na 1 januari 2017. Daarbij is tevens de in december 2016 gepubliceerde 
herziene Nederlandse corporate governance code (de ‛Code corporate governan-
ce′) aangewezen als gedragscode. Het betreft de volgende besluiten:
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• ‛Besluit bekendmaking diversiteitsbeleid′ van 22 december 2016;
• ‛Besluit bekendmaking niet-fi nanciële informatie′ van 14 maart 2017; en
• ‛Besluit inhoud bestuursverslag′ van 29 augustus 2017.

Op grond van deze besluiten en de Code corporate governance moeten beursven-
nootschappen in hun bestuursverslag een verklaring inzake corporate governance 
opnemen. Grote organisaties van openbaar belang met meer dan 500 werkne-
mers moeten daarnaast in hun bestuursverslag specifi eke niet-fi nanciële infor-
matie opnemen (‛niet-fi nanciële verklaring′). De wijzigingen als gevolg van de 
betreff ende besluiten zijn verwerkt in RJ 400 ‛Bestuursverslag′. Hierop wordt 
nader ingegaan in paragraaf 1.1.6.3.2.

In aanvulling daarop heeft de Raad voor de Jaarverslaggeving op 23 november 2017 
RJ-Uiting 2017-10 ‛Bijlage bij hoofdstuk 400 ‛Bestuursverslag′ - schematische 
weergave van diverse besluiten voor de inhoud van het bestuursverslag′ gepubli-
ceerd. Als handreiking voor de toepassing van bovengenoemde besluiten heeft de 
Raad voor de Jaarverslaggeving in een bijlage bij RJ 400 een stroomschema en 
een tabel opgenomen waarin de bepalingen van deze besluiten schematisch zijn 
weergegeven.

Volgens de Code corporate governance maakt ook het verslag van de RvC deel uit 
van de jaarstukken. Deze zijn opgenomen in RJ 405 ‛Verslag raad van commissa-
rissen′. Voorts heeft de Raad voor de Jaarverslaggeving op 5 december 2017 RJ-
Uiting 2017- 14: ‛Ontwerp-richtlijn met relevante aandachtspunten voor informatie 
over beloningsverhoudingen als bedoeld in de Nederlandse Corporate Governance 
Code (bpb 3.4.1. sub iv)′ gepubliceerd. Daarin geeft de Raad voor de Jaarverslag-
geving relevante aandachtspunten voor het verschaff en van een toelichting op 
de beloningsverhoudingen als bedoeld in de Code corporate governance. Op het 
verslag van de RvC wordt nader ingegaan in paragraaf 1.1.6.4.

1.3 Wijzigingen als gevolg van Wet uitfasering pensioen in 
eigen beheer en overige fi scale pensioenmaatregelen

Op 1 april 2017 is de ‛Wet uitfasering pensioen in eigen beheer en overige fi scale 
pensioenmaatregelen′ in werking getreden. Deze wet heeft mogelijk gevolgen 
voor de jaarverslaggeving door rechtspersonen over boekjaren die aanvangen op 
of na 1 januari 2017. Deze mogelijke gevolgen zijn opgenomen in RJ 271 (voor 
middelgrote en grote rechtspersonen) en RJk B14 (voor micro- en kleine rechts-
personen). Kort gezegd houden deze bepalingen in dat:

• voor premievrij gemaakte pensioenaanspraken die in eigen beheer blijven een 
voorziening wordt opgenomen volgens de bestaande bepalingen van 
RJ 271.318 en 318a;
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• het eff ect van afstempeling van pensioenaanspraken ten gunste van het eigen 
vermogen wordt verwerkt op het moment dat afstempeling onvoorwaardelijk is 
overeengekomen; en

• een oudedagsverplichting wordt gewaardeerd tegen de fi scale boekwaarde en 
afzonderlijk wordt gepresenteerd onder de schulden.

1.4 Wetsvoorstel inzake verklaring ongelijke beloning van 
vrouwelijke en mannelijke werknemers

In april 2014 is bij de Tweede Kamer een wetsvoorstel tot wijziging van de Wet op 
de ondernemingsraden (WOR) en het Burgerlijk Wetboek ingediend. Dit wets-
voorstel is erop gericht om gelijke beloning van mannen en vrouwen te bevor-
deren. Naast enkele aanvullingen van de WOR wordt voorgesteld aan art. 2:391 BW 
(over het bestuursverslag) een lid toe te voegen. Het voorstel houdt in dat in 
het bestuursverslag informatie over de omvang van de verschillen in beloning 
van vrouwelijke en mannelijke werknemers wordt opgenomen. Indien sprake 
is van ongelijke beloning moet een verklaring voor dit verschil worden gegeven 
en moet worden uiteengezet op welke wijze wordt getracht gelijke beloning te 
bevorderen. Dit wetsvoorstel is bij het afsluiten van de teksten van dit handboek 
(1 februari 2018) nog niet door de Tweede Kamer aangenomen.

2 Wijzigingen in de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving 
voor middelgrote en grote rechtspersonen (RJ-bundel)

In de jaareditie 2017 van de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving voor middel-
grote en grote rechtspersonen (RJ-bundel) zijn diverse richtlijnen defi nitief gewor-
den. De jaareditie 2017 is van toepassing op verslagjaren die aanvangen op of na 
1 januari 2018. Voor alle nieuwe richtlijnen in de jaareditie 2017 geldt dat eerdere 
toepassing wordt aanbevolen.

2.1 Nieuwe richtlijnen voor middelgrote en grote 
rechtspersonen

2.1.1 Actuele kostprijs

In de jaareditie 2017 is in defi nitieve vorm nadere duiding opgenomen over het 
begrip actuele kostprijs en de toepassing hiervan in de praktijk. Dit is relevant 
voor rechtspersonen die materiële vaste activa (en in uitzonderlijke gevallen im-
materiële vaste activa) niet zijnde beleggingen waarderen tegen actuele waarde. 
Eerder waren reeds RJ-Uitingen gepubliceerd. Onder actuele kostprijs wordt kort 
gezegd verstaan (1) de actuele inkoop- of vervaardigingsprijs van het betreff ende 
actief, verminderd met (2) cumulatieve afschrijvingen. Het toepassen van ‛actuele 
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kostprijs′ in plaats van ‛vervangingswaarde′ is een stelselwijziging die retrospec-
tief dient te worde verwerkt in overeenstemming met RJ 140 ‛Stelselwijzigingen′.

Het begrip actuele kostprijs gaat uit van technisch identieke vervanging. In de 
praktijk is technisch identieke vervanging echter vaak niet mogelijk. Daarom kan 
het moeilijk zijn om van dergelijke activa de actuele kostprijs te bepalen. Mede 
om die reden heeft de Raad voor de Jaarverslaggeving een overgangsbepaling 
opgenomen indien een rechtspersoon niet langer actuele waarde wenst toe te 
passen. De overgang naar waardering tegen historische kostprijs is een stelsel-
wijziging die normaliter retrospectief dient te worden verwerkt. De Raad voor de 
Jaarverslaggeving staat echter toe dat in dit specifi eke geval het toegestaan is 
de stelselwijziging prospectief te verwerken. Daarbij wordt de boekwaarde tegen 
actuele waarde aan het eind van het voorgaande boekjaar als uitgangspunt geno-
men en verondersteld de historische kostprijs te zijn. Daarmee heeft de stelselwij-
ziging geen eff ect op het beginvermogen in het jaar van de stelselwijziging.

2.1.2 Agrarische voorraden

Agrarische voorraden mogen worden gewaardeerd tegen actuele waarde, in casu 
de opbrengstwaarde. Daarbij kunnen ongerealiseerde waardemutaties direct in 
de winst-en-verliesrekening worden verwerkt (als frequente marktnoteringen be-
staan), of rechtstreeks in het eigen vermogen in een herwaarderingsreserve. 
De Raad voor de Jaarverslaggeving heeft nu bepaald dat als ongerealiseerde waar-
demutaties rechtstreeks in het eigen vermogen worden verwerkt, bij vervreemding 
van de voorraden het gerealiseerde deel van de herwaarderingsreserve moet wor-
den verwerkt in de winst-en-verliesrekening. Reden hiervoor is dat op deze wijze 
deze gerealiseerde herwaardering alsnog in de winst-en-verliesrekening wordt 
verantwoord. De gerealiseerde herwaardering wordt in een afzonderlijke post in de 
winst-en-verliesrekening opgenomen (op grond van art. 2:390 lid 4 BW).

2.1.3 Splitsen samengestelde fi nanciële instrumenten

Een rechtspersoon kan fi nanciële instrumenten hebben uitgegeven die zowel een 
vreemdvermogenscomponent als een eigenvermogenscomponent bevatten. Bijvoor-
beeld een converteerbare obligatielening die bestaat uit een lening (vreemdvermo-
genscomponent) en een optie op een vast aantal aandelen in ruil voor een vaste 
uitoefenprijs (eigenvermogenscomponent). Tot nu toe was in RJ 290.813 slechts 
aanbevolen om (1) instrumenten op het bestaan van deze componenten te beoorde-
len en (2) de componenten afzonderlijk als verplichtingen, activa of eigen vermogen 
te classifi ceren. Als deze aanbeveling niet werd gevolgd, moest het samengestelde 
instrument volgens de overheersende kenmerken geheel als eigen vermogen of 
geheel als fi nanciële verplichting worden geclassifi ceerd. Nu heeft de Raad voor de 
Jaarverslaggeving verplicht gesteld dat de componenten van een fi nancieel instru-
ment afzonderlijk moeten worden verwerkt. Hiermee wordt een strijdigheid met de 
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bepalingen omtrent het afscheiden van embedded derivaten opgeheven. 
Het classifi ceren en afzonderlijk verwerken van componenten als fi nanciële verplich-
ting dan wel als eigen vermogen heeft ook gevolgen voor de winst-en-verliesreke-
ning en voor de verwerking van belastingen. Vergoedingen voor fi nanciële verplich-
tingen worden (als rentelast) in de winst-en-verliesrekening verwerkt. Vergoedingen 
voor eigen vermogen worden daarentegen rechtstreeks (als dividend) ten laste van 
het eigen vermogen verwerkt. De verwerking van belastingen ten aanzien van der-
gelijke vergoedingen volgt de verwerking van de betreff ende vergoeding, dus hetzij 
in de winst-en-verliesrekening hetzij rechtstreeks in het eigen vermogen.

2.1.4 Bijzondere waardeverminderingen fi nanciële 
instrumenten

Onder toepassing van IFRS geldt voor boekjaren vanaf 2018 IFRS 9 ‛Financial In-
struments′. IFRS 9 vervangt IAS 39 en resulteert in wijzigingen van de classifi ca-
tie en waardering, impairment en hedge accounting van fi nanciële instrumenten. 
Na analyse van IFRS 9 is door de Raad voor de Jaarverslaggeving besloten dat het 
wenselijk is om de toepassing van het impairmentmodel van IFRS 9 te faciliteren 
in de RJ-bundel. Om die reden is het als alternatief toegestaan om impairments 
van fi nanciële instrumenten te bepalen volgens het ‛expected credit loss model′ 
van IFRS 9 in plaats van de toepassing van de impairmentbepalingen van RJ 290 
(‛incurred loss model′).

2.1.5 Toelichtingsvereisten

In de jaareditie 2017 zijn richtlijnen opgenomen die een aantal nieuwe toelichtin-
gen vereisen. Het betreft:

• het toelichten van oordelen, schattingen en onzekerheden; benadrukt wordt dat 
het van belang is oordelen, schattingen en onzekerheden toe te lichten als dat 
nodig is voor het geven van het vereiste inzicht. Daartoe zijn stellige uitspra-
ken opgenomen voor enkele al bestaande toelichtingsvereisten over oordelen, 
schattingen en onzekerheden;

• toelichtingen over kapitaalbelangen; toegelicht moet worden op grond van 
welke omstandigheden het wettelijk vermoeden wordt weerlegd van het al 
dan niet bestaan van een deelneming en van het al dan niet uitoefenen van 
invloed van betekenis in een deelneming. Wettelijk wordt het bestaan van een 
deelneming vermoed bij een kapitaalbelang van ten minste 20%. Invloed van 
betekenis wordt vermoed als ten minste 20% van de stemrechten kan worden 
uitgeoefend;

• toelichtingen over consolidatie waaronder:
- de redenen om een belang al dan niet te consolideren als dat niet evident is 

op basis van de omvang van het belang. Bijvoorbeeld waarom een belang 
groter dan 50% niet wordt geconsolideerd;
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- het aandeel van derden in de groep, bijvoorbeeld door inzicht te geven in het 
aandeel van derden in de aard en omvang van de posten op de balans en de 
posten in de winst-en-verliesrekening.

2.1.6 Kasstroomoverzicht

Ontvangen interest en dividend mogen worden gepresenteerd als kasstromen uit 
operationele activiteiten. Dat is niet gewijzigd. Ontvangen interest en dividend 
mogen echter niet langer als kasstromen uit fi nancieringsactiviteiten worden 
gepresenteerd. Deze worden als kasstromen uit investeringsactiviteiten of als 
kasstromen uit operationele activiteiten gepresenteerd.

2.2 Nieuwe ontwerprichtlijnen voor middelgrote en grote 
rechtspersonen

2.2.1 Kosten van groot onderhoud

Tot op heden geeft de RJ-bundel drie mogelijkheden voor het verwerken van kos-
ten van groot onderhoud, te weten:

• verwerken in de boekwaarde van het actief (de zogenoemde componentenme-
thode);

• verwerken via een onderhoudsvoorziening; of
• verwerken in de winst-en-verliesrekening op het moment dat het groot onder-

houd wordt uitgevoerd.

De Raad voor de Jaarverslaggeving stelt voor om de laatstgenoemde mogelijkheid 
te laten vervallen. Deze methode leidt niet tot een goede toerekening van lasten. 
Kosten van groot onderhoud hebben immers betrekking op meerdere boekjaren 
en niet op een enkel boekjaar. Indien wordt gekozen om voortaan de componen-
tenmethode toe te passen, is het toegestaan die stelselwijziging prospectief te 
verwerken. Een stelselwijziging die inhoudt dat de kosten van groot onderhoud 
voortaan via een onderhoudsvoorziening worden verwerkt, wordt retrospectief 
verwerkt.

2.2.2 Presentatie en toelichting van schulden

Als na balansdatum maar voor het opmaken van de jaarrekening een (deel van 
een) langlopende schuld vervroegd is afgelost, wordt voorgesteld om het toe te 
staan (maar niet langer te verplichten) dat deel van de schuld als kortlopend te 
presenteren. Dit is in lijn met de overige bepalingen ten aanzien van het presen-
teren van schulden als langlopend dan wel als kortlopend. Verder wordt voorge-
steld om (1) voor iedere groep van langlopende schulden een mutatie-overzicht in 
de toelichting op te nemen en (2) bij bepaalde gebeurtenissen nadrukkelijker toe-
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lichting van voorwaarden en bepalingen rondom schulden te vereisen. Bijvoorbeeld 
bepalingen in een bankconvenant, zoals het moeten voldoen aan een minimale 
solvabiliteitsratio of een andere ratio, kunnen inwerking treden en leiden tot een 
directe of op korte termijn opeisbaarheid van de schuld. Indien deze voorwaarden 
en bepalingen gedurende het boekjaar of na balansdatum maar voor het moment 
van opmaken van de jaarrekening in werking zijn getreden, dient de rechtsper-
soon deze gebeurtenis toe te lichten alsmede de belangrijkste voorwaarden en 
bepalingen van de schuld die beïnvloed zijn, te vermelden. Indien de hiervoor be-
doelde voorwaarden of bepalingen op balansdatum of na balansdatum maar voor 
het moment van opmaken van de jaarrekening nog niet in werking zijn getreden 
maar dicht zijn benaderd, dienen de belangrijkste voorwaarden en bepalingen te-
vens te worden vermeld. Die informatie kan tevens relevant zijn in het kader van 
het toelichten van het liquiditeitsrisico dat de rechtspersoon loopt.

2.2.3 Mutatie belastinglatenties tegen contante waarde

Belastingen die betrekking hebben op posten die rechtstreeks in het eigen vermo-
gen zijn verwerkt, moeten eveneens rechtstreeks in het eigen vermogen verwerkt 
worden. Dat geldt dus ook voor mutaties in belastinglatenties. Echter, in geval van 
waardering van belastinglatenties tegen contante waarde is in de richtlijnen niet 
duidelijk bepaald hoe de mutatie in de belastinglatenties als gevolg van de rente-
toevoeging (het ‛oprenten′) verwerkt moet worden. De Raad voor de Jaarverslag-
geving stelt voor te verduidelijken dat ook de mutatie in de belastinglatentie als 
gevolg van het oprenten rechtstreeks in het eigen vermogen wordt verwerkt. En 
dat het dus niet is toegestaan deze in de winst-en-verliesrekening te verwerken.

2.2.4 Verwerking van opbrengsten

Onder toepassing van IFRS geldt voor boekjaren vanaf 2018 IFRS 15 ‛Revenue 
from Contracts with Customers′. IFRS 15 vervangt de huidige standaarden 
IAS 18 ‛Revenue′ en IAS 11 ‛Construction Contracts′ en gerelateerde interpreta-
ties. Op 30 oktober 2017 is RJ-Uiting 2017-9: ‛Mogelijkheid om opbrengsten en 
gerelateerde kosten conform IFRS 15 te verwerken onder de Richtlijnen voor de 
jaarverslaggeving′ gepubliceerd. De Raad voor de Jaarverslaggeving beoogt de 
toepassing van IFRS 15 in Nederland te faciliteren voor rechtspersonen die de 
Richtlijnen voor de jaarverslaggeving toepassen. De Raad voor de Jaarverslagge-
ving zal in de loop van 2018 beslissen op welke wijze de bepalingen van IFRS 15 
worden opgenomen in de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving. De Raad voor de 
Jaarverslaggeving heeft reeds gecommuniceerd dat de Richtlijnen voor de jaar-
verslaggeving in ieder geval zullen faciliteren dat de verwerking van opbrengsten 
en gerelateerde kosten conform IFRS 15 kan plaatsvinden.
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2.2.5 Stichtingen en verenigingen: nalatenschappen

Op stichtingen en verenigingen zoals beschreven in hoofdstuk 39 is RJ 640 ‛Or-
ganisaties-zonder-winststreven′ van toepassing. Op 4 december 2017 heeft de 
Raad voor de Jaarversaggeving RJ-Uiting 2017-13: ‛Ontwerp-richtlijn 640 (en 
RJk C1 (Kleine)) Organisaties-zonder-winststreven en Ontwerp-richtlijn 650 (en 
RJk C2 (Kleine)) Fondsenwervende organisaties′ uitgebracht.

Voor stichtingen en verenigingen zoals beschreven in hoofdstuk 39 is in RJ-Uiting 
2017-13 verduidelijkt hoe een verkregen nalatenschap verwerkt moet worden. 
Nalatenschappen moeten bij de eerste verwerking worden gewaardeerd tegen de 
reële waarde. Daarbij moet rekening worden gehouden met eventuele rechten 
van vruchtgebruik. De Raad voor de Jaarverslaggeving acht het aanvaardbaar 
voor de waardering van onroerende zaken de laatst beschikbare WOZ-waarde 
te hanteren. Voor de waardering van het vruchtgebruik acht de Raad voor de 
Jaarverslaggeving het aanvaardbaar de fi scale waarde van het vruchtgebruik te 
gebruiken.

2.2.6 Kerncijfers en kengetallen

In december 2017 heeft de Raad voor de Jaarverslaggeving RJ-Uiting 2017-15 
‛Kerncijfers en kengetallen in de jaarrekening, het bestuursverslag en overige in-
formatie bij de jaarstukken′ uitgebracht. In deze RJ-Uiting zijn ontwerpbepalingen 
opgenomen waarmee de Raad voor de Jaarverslaggeving wil verduidelijken dat 
de bepalingen uit RJ 430 ‛Kerncijfers, kengetallen en meerjarenoverzichten′ van 
toepassing zijn op kerncijfers en kengetallen die in de jaarrekening, het bestuurs-
verslag en in overige informatie bij de jaarstukken zijn opgenomen. RJ 430 heeft 
daarmee niet alleen betrekking op kerncijfers en kengetallen in de vorm van een 
meerjarenoverzicht. Kerncijfers omvatten ook zogenoemde alternatieve pres-
tatiemaatstaven (APM’s). Ook zijn ontwerpbepalingen opgenomen ten aanzien 
van het gebruik van kerncijfers en kengetallen die niet direct uit de jaarrekening 
zijn af te leiden. Deze dienen duidelijk te worden omschreven en toegelicht. Met 
name moeten worden toegelicht de defi nitie en berekeningswijze en moet, voor 
zover mogelijk, een cijfermatige aansluiting met posten in de jaarrekening worden 
gegeven. Kerncijfers en kengetallen die niet direct uit de jaarrekening zijn af te 
leiden, dienen niet met meer nadruk te worden gepresenteerd dan kerncijfers en 
kengetallen die direct uit de jaarrekening zijn af te leiden. De Raad voor de Jaarver-
slaggeving is voornemens deze ontwerprichtlijn al van kracht te laten zijn voor boekjaren 
die aanvangen op of na 1 januari 2018. In paragraaf 30.11 wordt nader ingegaan op 
het gebruik van kerncijfers en kengetallen.
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3 Wijzigingen in de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving 
voor micro- en kleine rechtspersonen (RJk-bundel)

In de jaareditie 2017 van de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving voor micro- en 
kleine rechtspersonen (RJk-bundel) zijn diverse richtlijnen defi nitief geworden. 
De jaareditie 2017 is van toepassing op verslagjaren die aanvangen op of na 
1 januari 2018. Voor alle nieuwe richtlijnen in de jaareditie 2017 geldt dat eerdere 
toepassing wordt aanbevolen.

3.1 Nieuwe richtlijnen voor micro- en kleine rechtspersonen

3.1.1 Toelichtingsbepalingen voor kleine rechtspersonen

In lijn met de EU-jaarrekeningenrichtlijn heeft de Raad voor de Jaarverslaggeving 
besloten om voor boekjaren die aanvangen op of na 1 januari 2016 geen andere 
toelichtingen te verlangen dan specifi ek door de wet worden geëist. In de jaaredi-
tie 2017 van de RJk-bundel is dit uitgewerkt door alle toelichtingen te splitsen in 
wettelijk voorgeschreven toelichtingen en andere (bovenwettelijke) toelichtingen. 
De wettelijke toelichtingen moeten worden opgenomen. De rechtspersoon kan 
overwegen om daarnaast ook bovenwettelijke toelichtingen te verstrekken, maar 
is dat niet verplicht.

3.1.2 Agrarische voorraden

In de RJk-bundel zijn vergelijkbare bepalingen opgenomen met betrekking tot 
agrarische voorraden als voor middelgrote en grote rechtspersonen. Zie verder de 
beschrijving van de wijzigingen voor middelgrote en grote rechtspersonen.

3.1.3 Handreikingen bij de toepassing van fi scale grondslagen

In de RJk-bundel is in de handreikingen bij de toepassing van fi scale grondslagen 
door microrechtspersonen en door kleine rechtspersonen de verwerking van deel-
nemingen waarmee de rechtspersoon een fi scale eenheid vormt, verduidelijkt. Die 
deelnemingen worden gewaardeerd tegen de ‛fi scale nettovermogenswaarde’, dat 
wil zeggen tegen het nettobedrag van de activa en verplichtingen van de deelne-
ming gewaardeerd tegen de fi scale waarderingsgrondslagen. Hierdoor zal in be-
ginsel het eigen vermogen aansluiten op het fi scale vermogen. Verduidelijkt is dat 
als de ‛fi scale nettovermogenswaarde′ negatief is, dit bedrag als passiefpost wordt 
opgenomen, ongeacht of een verplichting bestaat om dit tekort aan te zuiveren. 
Daarmee wordt bereikt dat ook in die situatie in beginsel het eigen vermogen zal 
aansluiten op het fi scale vermogen.
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3.2 Nieuwe ontwerprichtlijnen voor micro- en kleine 
rechtspersonen

3.2.1 Kosten van groot onderhoud

In de RJk-bundel zijn vergelijkbare bepalingen opgenomen met betrekking tot 
kosten van groot onderhoud als voor middelgrote en grote rechtspersonen. We 
verwijzen naar de wijzigingen voor middelgrote en grote rechtspersonen.

3.2.2 Stichtingen en verenigingen: nalatenschappen

In de RJk-bundel zijn vergelijkbare bepalingen opgenomen met betrekking tot 
door stichtingen en verenigingen verkregen nalatenschappen als voor middelgrote 
en grote rechtspersonen. We verwijzen naar de wijzigingen voor middelgrote en 
grote rechtspersonen.
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1 Jaarverslaggeving algemeenYesNo4219835421967449231475098579100068100688002No

1.1 Algemene beschouwing wet- en regelgeving

1.1.1 Inleiding

Titel 9 Boek 2 BW
De basis van het Nederlandse jaarrekeningenrecht wordt gevormd door Titel 9 
Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek (BW). De bepalingen uit Titel 9 Boek 2 BW 
waren, evenals soortgelijke voorschriften in de andere lidstaten van de Europese 
Unie, sinds de jaren 80 van de vorige eeuw gebaseerd op de Vierde en Zevende 
EG-richtlijn vennootschapsrecht. Deze EG-richtlijnen zijn een uitvloeisel van het 
Europese streven naar harmonisatie van het jaarrekeningenrecht. In latere jaren 
zijn nog enkele andere EG-richtlijnen op het terrein van het jaarrekeningenrecht 
verschenen en in het BW verwerkt. Deze latere EG-richtlijnen bevatten onder 
meer specifi eke bepalingen voor fi nanciële instellingen, zoals banken en verzeke-
ringsmaatschappen, welke niet in dit handboek worden behandeld.

Op 26 juni 2013 is door de EU een nieuwe EU-jaarrekeningrichtlijn uitgevaardigd 
(Richtlijn 2013/34/EU). Deze vervangt de Vierde en Zevende EG-richtlijnen voor 
de enkelvoudige en geconsolideerde jaarrekening. Als gevolg van de nieuwe 
EU-jaarrekeningrichtlijn is met ingang van 2016 Titel 9 Boek 2 BW op een aantal 
punten gewijzigd. Zo is het volgens de EU-jaarrekeningrichtlijn bijvoorbeeld ver-
plicht om goodwill te activeren (art. 24 lid 3 sub c).

De EU-jaarrekeningrichtlijn beoogt de administratieve lasten voor kleine en mid-
delgrote rechtspersonen te verminderen. Zo zijn de eisen aan de toelichting bij 
de jaarrekening bij kleine rechtspersonen sterk gereduceerd en is een categorie 
‛microrechtspersonen’ geïntroduceerd. Microrechtspersonen hoeven alleen een 
vereenvoudigde balans en winst-en-verliesrekening op te stellen en hoeven daar-
bij geen toelichting op te nemen. Daarnaast zijn de grensbedragen die bepalen of 
een onderneming klein, middelgroot of groot is, aangepast. De laatste wijziging 
van de door de EU vastgestelde grensbedragen dateerde uit 2006.

IFRS-EU
In 2005 is Titel 9 Boek 2 BW grondig gewijzigd. Deze wetswijziging was het 
directe gevolg van wijzigingen van de EG-richtlijnen in 2001 en 2003 die verband 
hielden met het Europese beleid om toepassing van Europees goedgekeurde 
IAS/IFRS (hierna: IFRS-EU) in de jaarrekening van Europese rechtspersonen 
mogelijk te maken. Hiermee werden juridische belemmeringen weggenomen, die 
het (vrijwillig) gebruik van IFRS-EU in de (geconsolideerde) jaarrekening van Eu-
ropese rechtspersonen in de weg stonden. Europese beursgenoteerde rechtsper-
sonen zijn op grond van een EG-verordening (ook wel ‛IAS- of IFRS-verordening’ 
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genoemd) uit 2002 verplicht om sinds boekjaar 2005 de geconsolideerde jaar-
rekening op te stellen op basis van IFRS-EU. De wijziging van Titel 9 Boek 2 BW 
in 2005 heeft het ook voor niet-beursgenoteerde Nederlandse rechtspersonen 
mogelijk gemaakt om vrijwillig IFRS-EU toe te passen.

Besluit actuele waarde
De wet biedt de mogelijkheid om bepaalde activa en verplichtingen tegen actuele 
waarde te waarderen. Het Besluit actuele waarde (BAW) bevat nadere regels met 
betrekking tot de inhoud, de grenzen en de wijze van toepassing van de waarde-
ring van (bepaalde) activa en verplichtingen tegen actuele waarde in de jaarreke-
ning.

Besluit modellen jaarrekening
In Titel 9 Boek 2 BW zijn regels en voorschriften opgenomen over de wijze van 
opmaken en publicatie van de jaarrekening. Een belangrijk onderdeel wordt ge-
vormd door het Besluit modellen jaarrekening (BMJ). Het BMJ bevat gedetailleer-
de modelschema’s voor de inrichting van de jaarrekening van NV’s en BV’s. 
Dit betreft verplicht toe te passen modellen voor de balans en de winst-en-
verliesrekening.

Besluit fi scale waarderingsgrondslagen
Kleine rechtspersonen en microrechtspersonen mogen vrijwillig fi scale grondsla-
gen in de (commerciële) jaarrekening toepassen (art. 2:396 lid 6 respectievelijk 
art. 395a lid 7 BW). Nadere regels over het toepassen van fi scale grondslagen zijn 
opgenomen in het Besluit fi scale waarderingsgrondslagen (BFW). De toepassing 
van fi scale waarderingsgrondslagen wordt in hoofdstuk 37 nader besproken.

1.1.2 Richtlijnen voor de jaarverslaggeving

De leiding van een Nederlandse rechtspersoon moet zich ingevolge art. 2:362 BW 
bij haar keuze van de jaarrekeninggrondslagen laten leiden door het doel van 
de jaarrekening en de normen die in het maatschappelijk verkeer als aanvaard-
baar worden beschouwd. Reeds enige decennia geeft de Raad voor de Jaarver-
slaggeving in belangrijke mate inhoud aan deze normen door het opstellen van 
Richtlijnen voor de jaarverslaggeving voor middelgrote en grote rechtspersonen 
(RJ-bundel) en voor micro- en kleine rechtspersonen (RJk-bundel). De Richtlijnen 
voor de jaarverslaggeving hebben niet de status van een wettelijke bepaling en 
hebben derhalve geen bindende kracht (RJ 100.407). Desalniettemin nemen deze 
richtlijnen een belangrijke plaats in bij de uitwerking van de in de wet genoemde 
normen. Arresten in jaarrekeningprocedures van de Hoge Raad en de Onderne-
mingskamer bevestigen het belang van de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving 
‛als gezaghebbende kenbron van te beschouwen normen’.
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De Richtlijnen voor de jaarverslaggeving en in het bijzonder de daarin opgeno-
men stellige uitspraken dragen, naar het oordeel van de Raad voor de Jaarver-
slaggeving, in het algemeen bij aan het door de wet vereiste inzicht in vermogen 
en resultaat. De Raad voor de Jaarverslaggeving verwacht dat van deze stellige 
uitspraken slechts wordt afgeweken indien daarvoor goede gronden zijn. De Raad 
voor de Jaarverslaggeving acht deze goede gronden in ieder geval aanwezig 
wanneer met deze afwijkingen een verbetering wordt beoogd en bereikt van het 
inzicht dat de jaarrekening geeft (RJ 100.407).

1.1.3 Werkingssfeer

Inleiding
De jaarrekeningvoorschriften uit Titel 9 Boek 2 BW zijn van toepassing op de vol-
gende (naar Nederlands recht opgerichte) rechtspersonen (art. 2:360 lid 1 BW):

• naamloze vennootschappen;
• besloten vennootschappen;
• coöperaties;
• onderlinge waarborgmaatschappijen;
• commerciële verenigingen; en
• commerciële stichtingen.

Van een commerciële vereniging of stichting - in de zin van het jaarrekeningenrecht 
- is sprake als een vereniging of stichting één of meer ondernemingen voert die in 
het Handelsregister moet(en) worden ingeschreven én waarvan de nettojaaromzet 
van deze ondernemingen een bepaald grensbedrag overschrijdt. Dit grensbedrag 
bedraagt de helft van het in art. 2:396 lid 1b BW bedoelde bedrag. Voor boekjaren 
vanaf 2015 bedraagt het grensbedrag € 6 miljoen (zie ook paragraaf 39.6.2.3). 
Op dergelijke ‛ondernemende’ verenigingen of stichtingen is Titel 9 Boek 2 BW 
volledig van toepassing (art. 2:360 lid 3 BW).

De wettelijke jaarrekeningvoorschriften uit Titel 9 Boek 2 BW zijn eveneens 
van toepassing op een vennootschap onder fi rma (VOF) of een commanditaire 
vennootschap (CV) waarvan alle vennoten die volledig aansprakelijk zijn voor 
de schulden, kapitaalvennootschappen naar buitenlands recht zijn. Derhalve is 
op een VOF waarvan alle fi rmanten of een CV waarvan alle beherende vennoten 
buitenlandse kapitaalvennootschappen zijn, Titel 9 Boek 2 BW volledig van toe-
passing (art. 2:360 lid 2 BW).

Wet op de formeel buitenlandse vennootschappen
De voorschriften van Titel 9 Boek 2 BW zijn, op grond van de ‛Wet formeel buitenlandse 
vennootschappen’ (WFBV), van toepassing op naar buitenlands (niet-EU-)recht opge-
richte zogenoemde ‛formeel buitenlandse vennootschappen’ in Nederland. De WFBV 
schrijft voor dat enkele Nederlandse regels, waaronder het opmaken en de publicatie 
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van de jaarrekening, dwingend van toepassing zijn op een buitenlandse (niet-EU) ven-
nootschap die haar werkzaamheid geheel of nagenoeg geheel in Nederland verricht en 
voorts geen werkelijke band heeft met de staat waarbinnen het recht geldt waarnaar 
zij is opgericht. Nadat in 2003 het Europese Hof van Justitie in een arrest had gecon-
cludeerd dat enkele onderdelen van de WFBV in strijd waren met het EG-verdrag en 
de Elfde EG-richtlijn, is in 2005 (reparatie)wetgeving ontwikkeld en een gewijzigde 
WFBV in werking getreden. Hierdoor vallen thans uitsluitend formeel buitenlandse 
vennootschappen opgericht naar het recht van een niet-EU-lidstaat, bijvoorbeeld een 
Delaware Corporation of een Antilliaanse vennootschap (zonder werkelijke band met 
land van herkomst) die haar activiteiten geheel of nagenoeg geheel in Nederland uitoe-
fent, onder de werking van de WFBV en daarmee tevens onder de bepalingen van Titel 9 
Boek 2 BW. Vennootschappen opgericht naar het recht van een EU-lidstaat, bijvoorbeeld 
een Ltd. naar Engels recht, vallen niet onder de WFBV-jaarrekeningbepalingen.

Zetelverplaatsing
Een naar Nederlands recht opgerichte rechtspersoon die valt onder de wer-
kingssfeer van het jaarrekeningenrecht (art. 2:360 BW), zoals een BV, kan haar 
feitelijke plaats van vestiging verplaatsen (zetelverplaatsing) naar het buiten-
land (bijvoorbeeld naar België of Aruba). De statutaire plaats van vestiging van 
een Nederlandse rechtspersoon, de wettelijke ‛woonplaats’ (art. 1:10 BW), is 
en blijft evenwel de plaats (in Nederland) waar deze rechtspersoon (bij oprich-
ting) volgens zijn statuten of reglementen zijn zetel heeft. Op deze Nederlandse 
rechtspersoon blijven derhalve, ongeacht de verplaatsing van de feitelijke vesti-
ging (onderneming) naar het buitenland, de Nederlandse wettelijke bepalingen 
ten aanzien van de inrichting en publicatie van de jaarrekening van toepassing.

Vrijwillige toepassing Titel 9 Boek 2 BW
Het komt in de praktijk regelmatig voor dat entiteiten die niet zijn genoemd in 
art. 2:360 BW (zie paragraaf 1.1.3) en waarop derhalve Titel 9 Boek 2 BW niet 
van toepassing is, bij het opmaken van de jaarrekening vrijwillig Titel 9 Boek 2 BW 
willen toepassen. Het betreft dan bijvoorbeeld vennootschappen onder fi rma of 
commanditaire vennootschappen met Nederlandse vennoten. Het is belangrijk om 
te beseff en dat Titel 9 Boek 2 BW formeel niet op deze entiteiten van toepassing 
is. Ook kunnen bepaalde artikelen van Titel 9 Boek 2 BW niet relevant zijn, bij-
voorbeeld vanwege de afwijkende rechtsvorm. Het vrijwillig toepassen van Titel 9 
Boek 2 BW bij het opstellen van de jaarrekening betekent dat de afdelingen 2 tot 
en met 6 van Titel 9 Boek 2 BW worden toegepast, althans indien en voor zover 
die van toepassing zijn. Zo zijn bijvoorbeeld de bepalingen van Titel 9 Boek 2 BW 
omtrent de indeling van het eigen vermogen (art. 2:373 BW) niet van toepassing 
op een VOF of CV.

De afdelingen 2 tot en met 6 van Titel 9 Boek 2 BW geven de voorschriften voor 
de balans, de winst-en-verliesrekening en de toelichting daarop inclusief de 
grondslagen voor de waardering en resultaatbepaling. Dit kan worden samengevat 
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onder de noemer ‛grondslagen voor fi nanciële verslaggeving’. In de toelichting op 
de jaarrekening moet daarom (bij de grondslagen voor de opstelling van de jaar-
rekening) worden voorkomen dat de indruk wordt gewekt dat alle bepalingen van 
Titel 9 Boek 2 BW zijn toegepast. Door vermelding dat de jaarrekening is opgesteld 
op basis van de grondslagen voor fi nanciële verslaggeving van Titel 9 Boek 2 BW 
wordt dat doel bereikt. Omdat Titel 9 Boek 2 BW formeel niet van toepassing is en 
vanwege het feit dat alleen de bepalingen inzake de grondslagen voor fi nanciële 
verslaggeving van Titel 9 Boek 2 BW worden toegepast, luistert deze bewoording 
nauw.

De Richtlijnen voor de jaarverslaggeving zijn een nadere uitwerking van de grond-
slagen die in het maatschappelijk verkeer als aanvaardbaar worden beschouwd. 
Dit betekent dat als een entiteit bij het opstellen van de jaarrekening vrijwillig 
Titel 9 Boek 2 BW toepast, ook de relevante Richtlijnen voor de jaarverslaggeving 
van toepassing zijn.

1.1.4 Opmaken jaarrekening

Het (jaarlijks) opmaken van de jaarrekening valt onder de wettelijke verantwoor-
delijkheid van het bestuur van de rechtspersoon. Dit past binnen het Nederlandse 
rechtssysteem waarbij het bestuur, behoudens beperkingen volgens de statuten, 
tot taak heeft de rechtspersoon te besturen (beheren). Het bestuur dient zich te 
richten naar het belang van de rechtspersoon en de daarmee verbonden onder-
neming. Primair in het kader van haar beheertaak heeft het bestuur een aantal 
bevoegdheden en verplichtingen. Zo is het bestuur verantwoordelijk voor het 
beheren van de fi nanciën, het voeren van een goede administratie van de vermo-
genstoestand en werkzaamheden van de rechtspersoon en het bewaren van de 
administratieve gegevens gedurende de wettelijke termijn van thans zeven jaar 
(art. 2:10 BW).

Op het bestuur van een NV of BV rust de plicht tot het opmaken (opstellen) van 
de jaarrekening en het bestuursverslag (art. 2:101 en 210 BW). Met het opmaken 
van de jaarrekening legt het bestuur tevens verantwoording af over het door haar 
gevoerde beleid en beheer. De aldus opgemaakte jaarrekening dient vervolgens te 
worden vastgesteld. Het vaststellen van de jaarrekening behoort tot de wettelijke 
bevoegdheid van de algemene vergadering, bij een NV of BV, of de ledenver-
gadering, bij een coöperatie, onderlinge waarborgmaatschappij of commerciële 
vereniging. Bij een commerciële stichting wordt de jaarrekening vastgesteld door 
het daartoe statutair bevoegde orgaan dan wel het toezichthoudende orgaan. 
Indien er geen toezichthoudend orgaan is wordt de jaarrekening vastgesteld door 
het bestuur van de commerciële stichting (art. 2:300 lid 3 BW). De vaststelling 
van de jaarrekening van een BV kan ook geschieden door ondertekening van alle 
bestuurders en commissarissen, indien onder meer alle bestuurders tevens aan-
deelhouder zijn (zie ook paragraaf 1.1.5).
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Om gewichtige redenen kan door de rechtspersoon aan het ministerie van Econo-
mische Zaken worden verzocht om ontheffi  ng van de verplichting tot het opmaken 
(en publiceren) van de jaarrekening. Bijvoorbeeld indien een rechtspersoon wordt 
ontbonden of in surseance van betaling geraakt dan wel failliet wordt verklaard 
kan ontheffi  ng worden verleend. De besluitvorming aangaande een dergelijk ont-
heffi  ngsverzoek door de minister is gemandateerd aan de Rijksdienst voor Onder-
nemend Nederland. De rechtspersoon die deze ontheffi  ng van het ministerie heeft 
verkregen dient - in plaats van een jaarrekening - een afschrift van de onthef-
fi ng te publiceren door deponering bij het Handelsregister (art. 2:394 lid 5 BW). 
Aan een NV waarvan eff ecten zijn genoteerd aan een gereglementeerde markt 
kan geen ontheffi  ng tot het opmaken van een jaarrekening worden verleend 
(art. 2:101 lid 7 BW). Overigens heeft de ontheffi  ng uitsluitend betrekking op 
de jaarrekening; de verplichting tot het opstellen en openbaar maken van het 
bestuursverslag blijft bestaan.

Ontbinding en opmaken jaarrekening
Er bestaat soms onduidelijkheid over het opmaken van de jaarrekening in een 
situatie dat een rechtspersoon wordt ontbonden of insolvabel is. Indien het 
daartoe bevoegde orgaan van een rechtspersoon een besluit tot ontbinding heeft 
genomen en achter de naam ‛in liquidatie’ wordt vermeld (zie art. 2:19 lid 5 BW), 
of indien een rechtspersoon insolvabel is, dan blijven in beginsel de wettelijke 
verplichtingen voor het opmaken van de jaarrekening van toepassing. Indien een 
rechtspersoon vrijwillig wordt ontbonden, veelal genoemd liquidatie, zal ontbin-
ding gebeuren door een onherroepelijk besluit tot ontbinding (ontbindingsbesluit) 
van het daartoe bevoegde orgaan. Als gevolg van dit ontbindingsbesluit wordt de 
vereff eningsfase geopend. Gedurende de vereff eningsfase blijft de rechtspersoon 
voortbestaan voor zover nodig tot vereff ening van het vermogen. Over de vraag 
of in de vereff eningsfase de jaarrekeningbepalingen van Titel 9 Boek 2 BW nog 
van toepassing zijn, wordt in de praktijk verschillend gedacht. Er zijn twee opvat-
tingen:

a. De regels betreff ende (opmaken en publicatie van) de jaarrekening gelden 
niet meer, want deze taak rust op het bestuur en dat is als orgaan verdwenen 
en vervangen door de vereff enaar(s). Het is de taak van de vereff enaar om 
de zaken van de rechtspersoon tot vereff ening te brengen. Als het ware is de 
‛jaarrekeningplicht’ vervangen door de plicht van de vereff enaar om ‛rekening 
en verantwoording’ (en een ‛plan van verdeling’) op te maken en te publiceren.

b. Tijdens de vereff eningsperiode, die lang kan duren, dient er behoorlijk te 
worden ‛boekgehouden’ en tevens periodiek verslag te worden gedaan. 
Het opmaken, vaststellen en publiceren van de jaarrekening blijft dan ook 
verplicht totdat de vereff ening is voltooid.

In juridische zin is opvatting b juist. Een rechtspersoon ‛in liquidatie’ blijft voortbe-
staan tot daadwerkelijke beëindiging van de vereff eningsperiode. De bepalingen van 
Titel 9 Boek 2 BW zijn van toepassing op een rechtspersoon, onverschillig of deze al 
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dan niet in liquidatie is. De praktische vraag is dan wie of welk orgaan die jaarreke-
ning moet opmaken en wie een eventuele opdracht tot controle van de jaarrekening 
kan verstrekken. In beginsel rust de plicht tot het opmaken van een jaarrekening op 
de vereff enaar, omdat deze dezelfde plichten heeft als een bestuurder (art. 2:23a 
lid 1 BW).

In de praktijk blijkt opvatting a de meest gangbare handelswijze te zijn. Er wordt 
dan geen jaarrekening meer opgemaakt, maar volstaan met het opmaken van 
een eind- of liquidatiebalans. Bij zogenoemde ‛turboliquidaties’ waarbij de rechts-
persoon geen baten meer heeft, lijkt daar weinig op tegen. Bij andere liquidaties 
wordt verwacht dat de vereff enaar binnen afzienbare termijn de afsluitende ‛reke-
ning en verantwoording’ zal opstellen en wordt volstaan met deponering daarvan 
in de vorm van een eindbalans, zodat dus géén jaarrekening meer wordt opge-
steld of gepubliceerd. Dit mede omdat het praktische nut van de jaarrekening van 
een rechtspersoon ‛in liquidatie’ gering wordt geacht, aangezien alle gebruikers 
van de jaarrekening van een rechtspersoon ‛in liquidatie’ op de hoogte zullen 
(kunnen) zijn van de liquidatie.

In de Faillissementswet worden ten aanzien van een rechtspersoon die insolvabel 
is, twee situaties onderscheiden: surseance van betaling en faillissement. Ook ten 
aanzien van de jaarrekeningverplichting moeten deze twee situaties worden 
onderscheiden. Aan de rechtspersoon kan per boekjaareinde surseance van 
betaling zijn verleend of deze is per boekjaareinde failliet verklaard. Het verlenen 
van surseance van betaling is bedoeld als maatregel voor uitstel van betaling, 
vergelijkbaar met een ‛betalingsadempauze’. Surseance is een maatregel die 
(formeel) bedoeld is tijdelijk te zijn, dus laat surseance de plicht tot het opma-
ken en publiceren van de jaarrekening onverlet. In de situatie dat surseance is 
verleend en daarmee tevens een bewindvoerder is benoemd, blijkt in de praktijk 
dat veelvuldig andere waarderingsgrondslagen in de jaarrekening worden gehan-
teerd. Dit omdat de ervaring leert dat in ons land surseance van betaling bijna 
altijd gevolgd wordt door een faillissement. Als de jaarrekening niet meer op basis 
van de continuïteitsveronderstelling kan worden opgemaakt, moeten grondslagen 
op basis van discontinuïteit worden toegepast. In paragraaf 2.12 wordt nader 
ingegaan op verslaggevingsaspecten in geval van discontinuïteit.

Indien een faillissement is uitgesproken wordt daarbij een curator aangesteld. Aan de 
curator komen onder andere die bevoegdheden toe die op basis van de wet norma-
liter aan het bestuur toekomen. Het beheer en de beschikking over het vermogen 
van de failliete rechtspersoon is in handen van de curator. Ook na faillissement 
bestaat (formeel) de verplichting tot het opmaken en publiceren van de jaarreke-
ning. Op basis van jurisprudentie wordt wel aangenomen dat de jaarrekeningver-
plichtingen na faillissement vervallen. Dit omdat niet kan worden gesteld dat deze 
na het faillissement berusten bij de curator: het stelsel van de Faillissementswet 
houdt niet in dat de curator verplicht kan worden een jaarrekening op te stellen. 
Uit jurisprudentie blijkt echter tevens dat het bestuur van de rechtspersoon ook bij 
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faillissement verantwoordelijk blijft voor het opmaken en publiceren van jaarreke-
ning(en) over de periode (boekjaren) voorafgaand aan het feitelijke moment van 
uitspreken van het faillissement. In de praktijk maakt de curator geen jaarrekening 
(meer) op, maar worden een of meer faillissementsverslagen bij de rechtbank 
gedeponeerd. Na de opheffi  ng van het faillissement zal de curator een zogeheten 
fi nancieel eindverslag bij de rechtbank deponeren, indien er geen vereff ening en 
uitdeling (na verifi catie) zal plaatsvinden. Bij het Handelsregister worden de vol-
gende gegevens ingeschreven:

• de rechtelijke uitspraak tot verlening van surseance van betaling;
• vernietiging van een dergelijke rechtelijke uitspraak; alsmede
• het einde van de surseance van betaling of het faillissement.

1.1.5 Vaststellen jaarrekening

Ten behoeve van het vaststellen van de jaarrekening dient de opgemaakte jaarre-
kening te worden aangeboden aan de algemene vergadering of ledenvergadering. 
Deze jaarrekening moet door alle bestuurders van de rechtspersoon worden on-
dertekend. Indien de rechtspersoon een RvC heeft wordt de opgemaakte jaarre-
kening eveneens door alle commissarissen ondertekend. Ontbreekt de handteke-
ning van een of meer bestuurders of commissarissen dan dient dit, onder opgaaf 
van de reden van het ontbreken van de handtekening, te worden vermeld.

De jaarrekening kan slechts worden vastgesteld indien het tot vaststelling bevoegde or-
gaan kennis heeft kunnen nemen van de accountantsverklaring. Deze accountantsverkla-
ring dient - indien het een controleplichtige rechtspersoon betreft - aan de jaarrekening te 
worden toegevoegd. Indien geen accountantsverklaring wordt opgenomen in de Overige 
gegevens, dient een mededeling te worden opgenomen waarom de accountantsverkla-
ring ontbreekt (art. 2:392 lid 1 sub a BW). De reden waarom de accountantsverklaring 
ontbreekt, kan uitsluitend zijn dat de jaarrekening niet is onderworpen aan wettelijk 
verplichte accountantscontrole. Micro- en kleine rechtspersonen zijn vrijgesteld van de 
wettelijke verplichting tot accountantscontrole van de jaarrekening (zie paragraaf 1.6.3).

De rechtspersoon moet alle aandeelhouders of leden in de gelegenheid stellen om 
de opgemaakte jaarrekening in te zien, door deze jaarrekening (en het bestuurs-
verslag en de Overige gegevens) ten kantore van de rechtspersoon ter inzage te 
leggen. De aandeel- of certifi caathouders (dan wel leden) dienen kosteloos een 
afschrift van deze stukken te kunnen verkrijgen. Voor een NV en BV is wettelijk 
vastgelegd dat statuten géén bepaling mogen bevatten die inhouden dat beslui-
ten tot vaststelling van de jaarrekening onderworpen zijn aan de (voorafgaande) 
goedkeuring van een ander vennootschapsorgaan of van derden (art. 2:101 lid 6 
en 210 lid 6 BW). Met deze bepaling wordt benadrukt dat de besluitvorming over 
de vaststelling van de jaarrekening (exclusief) toebehoort aan de algemene ver-
gadering. Tevens mogen de statuten van een NV of BV geen bepalingen bevatten 
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waarin voorschriften of bindende voorstellen voor de jaarrekening, of enige post 
van de jaarrekening, worden gegeven (art. 2:101 lid 5 en 210 lid 5 BW).

Bij een BV is een alternatieve procedure mogelijk indien alle aandeelhouders ook 
bestuurder van de vennootschap zijn. Dan geldt ondertekening van de jaarre-
kening door alle bestuurders en commissarissen tevens als vaststelling van de 
jaarrekening. Andere voorwaarden zijn dat alle vergadergerechtigden in de gele-
genheid zijn gesteld om kennis te nemen van de opgemaakte jaarrekening en met 
deze vereenvoudigde vaststelling hebben ingestemd. Deze wijze van vaststelling 
houdt tevens decharge van de bestuurders en commissarissen in. De statuten 
kunnen deze wijze van vaststelling van de jaarrekening uitsluiten (art. 2:210 BW).

Gewijzigd vaststellen jaarrekening
Met het vaststellingsbesluit van de algemene vergadering wordt de door het be-
stuur opgemaakte jaarrekening ‛de jaarrekening van de rechtspersoon’, in de zin 
van het rechtspersonenrecht (Boek 2 BW). De vastgestelde jaarrekening van een 
NV/BV dient als basis voor andere rechtshandelingen, zoals de inkoop van eigen 
aandelen of de uitkering van dividend. De bevoegdheid om de jaarrekening vast 
te stellen, houdt bij de NV/BV ook in dat de algemene vergadering de jaarre-
kening kan (laten) wijzigen alvorens deze vast te stellen. In de praktijk kan dit 
wijzigen slechts gebeuren indien de algemene vergadering het bestuur opdracht 
geeft de jaarrekening gewijzigd op te maken. Ook moet aan twee voorwaarden 
worden voldaan, namelijk dat de door de algemene vergadering gewenste wijzi-
ging strookt met het jaarrekeningenrecht en dat de controlerend accountant, voor 
zover sprake is van wettelijke controleplicht, een (nieuwe) accountantsverklaring 
verstrekt omtrent de getrouwheid van de gewijzigde jaarrekening. Vervolgens 
stelt de algemene vergadering de gewijzigde jaarrekening vast.

Wettelijke structuurregeling
In het verleden - vóór een wijziging uit 2004 in de wettelijke structuurregeling - 
was er bij zogenoemde structuurvennootschappen sprake van het vaststellen 
(door de RvC) en daarna goedkeuren van de jaarrekening (door de vergade-
ring van aandeelhouders). Thans is er wettelijk nog uitsluitend sprake van het 
vaststellen van de jaarrekening en wel door de algemene vergadering. De term 
‛goedkeuring van de jaarrekening’ is geheel uit het BW geschrapt, hoewel 
bekend is dat deze term in het spraakgebruik (ten onrechte) nog wel eens 
wordt gebruikt. Bij structuurvennootschappen heeft de RvC tot taak belangrij-
ke bestuursbesluiten vooraf goed te keuren én bestuurders te benoemen en te 
ontslaan. De algemene vergadering benoemt en ontslaat de RvC. De RvC heeft 
dus niet langer de bevoegdheid tot het vaststellen van de jaarrekening, maar 
de betrokkenheid van de RvC komt wel tot uitdrukking in de ondertekening 
van de jaarrekening door alle (bestuurders en) commissarissen. Bij beursven-
nootschappen is het gebruikelijk dat de RvC een eigen verslag opneemt in de 
jaarstukken (enigszins vergelijkbaar met het bestuursverslag) en daarin tevens 
een preadvies aan de algemene vergadering geeft omtrent de vaststelling van 
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de jaarrekening. Volgens de Nederlandse corporate governance code maakt het 
verslag van de RvC deel uit van de jaarstukken van beursvennootschappen.

Decharge
In het BW is geregeld dat het besluit tot vaststelling van de jaarrekening losge-
koppeld moet zijn van het besluit tot het verlenen van decharge (kwijting) aan 
bestuurders en/of commissarissen. Dit geldt voor alle NV’s, coöperaties, onder-
linge waarborgmaatschappijen en commerciële verenigingen. Bij BV’s waar alle 
aandeelhouders ook bestuurder van de vennootschap zijn, is een alternatieve 
procedure mogelijk, waarbij ondertekening van de jaarrekening door alle be-
stuurders en commissarissen tevens geldt als vaststelling en dechargering van de 
bestuurders en commissarissen. De statuten kunnen deze wijze van vaststelling 
van de jaarrekening uitsluiten (art. 2:210 BW).

Het besluit tot vaststelling van de jaarrekening en het besluit tot het verlenen van 
decharge dienen (met uitzondering van situaties waarin bovengenoemde alterna-
tieve procedure wordt gevolgd) apart op de agenda van de algemene vergadering 
of de ledenvergadering te staan. Het (al dan niet) vaststellen van de jaarrekening 
staat daarmee geheel los van het (al dan niet) verlenen van decharge aan een 
(of meer) bestuurder(s) of commissaris(sen). Op deze wijze behoort de patstel-
ling die zich in het verleden wel heeft voorgedaan, namelijk dat aandeelhouders 
weigerden de jaarrekening vast te stellen omdat zij het bestuur geen decharge 
wensten te verlenen, tot het verleden. De aandeelhouders kunnen afzonderlijk be-
sluiten over het (al dan niet) vaststellen van de jaarrekening en het (al dan niet) 
verlenen van decharge.

Enkelvoudige en geconsolideerde jaarrekening
In Titel 9 Boek 2 BW wordt onder jaarrekening verstaan: ‛de enkelvoudige jaar-
rekening die bestaat uit de balans en de winst-en-verliesrekening met de toelich-
ting, en de geconsolideerde jaarrekening indien de rechtspersoon een geconsoli-
deerde jaarrekening opstelt’ (art. 2:361 lid 1 BW). Hierdoor zijn de enkelvoudige 
en de geconsolideerde jaarrekening van elkaar losgekoppeld. Door deze loskop-
peling is het mogelijk voor de enkelvoudige en de geconsolideerde jaarrekening 
verschillende normenstelsels te hanteren. Bijvoorbeeld door de enkelvoudige jaar-
rekening te baseren op de normen van Titel 9 Boek 2 BW en de geconsolideerde 
jaarrekening op IFRS-EU.

Omdat de geconsolideerde jaarrekening onder het begrip jaarrekening valt, is alle 
regelgeving die betrekking heeft op ‛de jaarrekening’ onveranderd ook op de ge-
consolideerde jaarrekening van toepassing. Hetzelfde geldt voor de openbaarma-
king van de jaarrekening. De wettelijke defi niëring van jaarrekening houdt in dat 
de jaarrekening van de rechtspersoon de enkelvoudige jaarrekening is. Althans in-
dien en voor zover er geen verplichting is om een geconsolideerde jaarrekening op 
te maken. Is die verplichting er wel, dan bestaat de jaarrekening van de rechtsper-
soon uit de enkelvoudige jaarrekening alsmede de geconsolideerde jaarrekening.
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